

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Modesta



Zaliczenie na trzy miesiące złp. 10
miesięczne złp. 4.

MIJONA SŁAWIAŃSKIE.
Jutro Radzyń.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	stopnie ciepla podług Réaumur'a	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery.	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
6	27 ¹⁰ 997	- 12° 2	0 ¹⁰ 65	Zaden	Pogoda	
10 2	10. 682	- 2 8	1, 0	Południowy słaby	"	
10	10 045	- 8. 0	0 97	Zaden	"	

Cześć Urzędowa.

Nro 765.

WYDZIAŁ DOCHODÓW PUBLICZNYCH I SKARBU
*Wolnego Niepodległego i ściśle Neutralnego
Miasta Krakowa i Jego Okręgu.*

W skutek uchwały Senatu Rządzącego z daty 27 z. m. r. b. Nr. 490 zapadłej, Wydział Dochodów Publ. podaje do publicznej wiadomości, iż od dnia 1 czerwca 1837 wypuszczone zostaną w wieczystą dzierżawę browary, Królewskie zwane, nad Wisłą pod L. 264 w gminie 9 miejskiej położone, życzący sobie wzięść w dzierżawę wieczystą, pomienione browary, winien złożyć najdalej do dnia 23 b. m. zapieczętowaną deklaracją na ręce prezydującego Senatora w Wydziale Skarbowym, w której to deklaracji niższa cena nad złp. 4023 gr. 20 tytułem wkupnego, a złp. 80 kanonu rocznie czyli czynszu Skarbowi się płacić mającego, zamieszczoną być nie może. — Który więc z pretendentów najkorzystniejszą deklaracją na rzecz Rządu złoży, temu wieczysta dzierżawa pomienionych na wstępie browarów, przez Senat przyznana zostanie. — O warunkach wiadomość każdego czasu w Biórze Wydziału Doch. Publ. powziętą być może.

Kraków dnia 9 Lutego 1837.

L I K E.

(1r.)

Za Sekretarza, *Białecki.*

Cześć Polityczna.

— Z Frankfortu n. M. 27 Stycznia —

Dnia wczorajszego odbyło się nadzwyczajne posiedzenie tutejszego senatu, co się bardzo rzadko wydarza. Jak słyhać, naradzano się w przedmiocie załogi tutejszej, albowiem ma to być życzeniem sejmu związkowego, żeby batalion tutejszy posłano do Luxemburga, a w jego miejsce przyjęto załogę z wojska związkowego. Panujące często zbiegostwo żołnierzy tutejszych i ostatnia ucieczka winowajców politycznych, ma być powodem tej propozycji. Lubo służy niewątpliwe prawo sejmowi związkowemu, mieć dla swego bezpieczeństwa wojsko związkowe pod ręką, zachodzi wszakże ta okoliczność podwójna: że dziś nie masz żadnego niebezpieczeństwa, i że podług zasadniczego prawa, wojsko w Frankfurcie powinno zależeć od rozkazów miejscowego burmistrza. Wtenczas kiedy miało miejsce zajęcie miasta przez wojsko związkowe, dowodził niem właściwy generał.

— Z Paryża 26 Stycznia. —

Wczoraj przydywał Król w radzie ministrów.

Dziennik *la Presse* utrzymuje, że *Constitutionnel* utracił teraz 10.400, *Journal des Debats* 3100, *Gazette de France* 5000, i *Temps* 5000 prenumeratorów.

Od granic hiszpańskich nic nowego dziś nie nadeszło.

Odebrano w Tulonie wiadomość, że marszałek Clauzel wypłynął już na statku parowym *Pepin* z Mahon, gdzie odbywał kwartantnę, udając się do Port-Vendres. W Tulonie mówiono także, iż z obawy, aby powietrze morowe nie dostało się z Tunis do prowincyi Konstantyny, może być do dalszego czasu wstrzymana wyprawa.

Z Bajonny pod d. 21 stycznia: «Według listów z Durango daty 18 t. m., miało miejsce poruszenia wojska na linii pod Bilbao. Krystyniści zrobili w 3000 ludzi wycieczkę ku Monguia, ale zostali zmuszeni wrócić do miasta, Anglicy wyruszywszy na dniu 17 z Siñ Sebastian, chcieli podobnież zająć pozycję Anceragana, ale także bezskutecznie. Ochotnicy karlistowscy zmusili ich do odwrotu. Jeneral Moreno, szef sztabu wojska karlistów, zajmuje się czynnie reorganizacją wojska i stara się przez prędkie awanse zachęcać oficerów swoich.»

W nocy z 11 na 12 b. m., dało się uczuć trzęsienie ziemi w Poitiers.

— Dnia 27 Stycznia. —

Przedwczoraj był nader świetny bal u Króla. Znajdowało się na nim około 4000 osób. Xiążę Joinville rozpoczął tańce z panną Werther, córką posła pruskiego.

Dnia 26 b. m. prezes rady ministrów przedłożył izbie deputowanych projekt do prawa tyczący się posagu królowej Belgijczyków oraz funduszów dla xięcia Nemours. Według tego projektu ma królowa Belgijczyków otrzymać milion franków, a xiążę Nemours pobierać dochody z dóbr narodowych Rambouillet.

Na dzisiejszej giełdzie spadły papiery hiszpańskie, niewiadomo jednak z jakiej przyczyny.

Don Sebastian na czele 21 batalionów piechoty posunął się znowu ku Bilbao.

Marszałek Clauzel przybywszy do Port-Vendres, pisał, iż pierw nim pojedzie do Paryża uda się do rodziny swojej w Languedocyi. Słychać, że przyjaciele doradzają mu aby pośpieszał do stolicy.

Podług dziennika *Constitutionnel*, P. Montalivet układa się z marszałkiem Soult, względem utworzenia nowego gabinetu. Cała trudność jest w tem, że żaden z nich nie chce z Panem Guizot urzędować.

Minister wojny przypomniał oficerom przez nowy rozkaz dzienny, zakazujący noszenia sukien cywilnych.

Przybył tu doktor Bowering z podróży swęj do Włoch; za dni kilka jedzie do Londynu, aby być obecnym na posiedzeniu parlamentu.

Słychać, że marszałek Soult będzie mianowany naczelnym wodzem (*generalissimus*) wojsk francuzkich, czyli, jak dawniej nazywano, *Conetable de France*. Panu Pasquier, przeznaczają godność wielkiego kanclerza.

Na dzisiejszej giełdzie było więcej dążności na sprzedaż papierów publicznych jak zwykle, z którego to powodu, hiszpańskie niżły się na 25 $\frac{3}{4}$.

— Dnia 28 Stycznia. —

Podług dzisiejszych wiadomości od granic hiszpańskich, Don Sebastian ściągnął do siebie pod Durango wszystkie wojska, jakie miał do użycia; wszystkie artylleryą jaka się jeszcze w Irua, Oyarzun i Fuentarabia znajdowała, zebrał także, dla zastąpienia tej którą utraciono pod Bilbao; — karliści odzyskali teraz zupełnie dawną śmiałość, i niewachają się jenerałowi Espartero, który od 25 grudnia niewychylił jeszcze z Bilbao, codziennie ofiarować bitwę. Zdaje się, mówi *Memorial Bordelais*, że dowódzca krystynów czeka na to, aż jenerałowie Evans, Sarsfield Ribero zaczną swoje działania celem otoczenia karlistów; lecz pora czasu ciągle jest niesprzyjająca dla obu stron. —

— *Dnia 29 Stycznia.* —

Dziś był drugi bal u króla, dla odróżnienia od środowego nazwany małym balem, dla tego, że na nim znajdowały się tylko osoby, w bliższych z rodziną królewską zostające stosunkach. —

Od granic hiszpańskich tyle tylko wiadomo jest nowego, że w Barcelonie i w Jaen zaszły republikanistyczne rozruchy, którym od razu koniec położono. —

— *Dnia 30 Stycznia.* —

Lubo coraz bardziej zbliża się chwila osądzenia zbrodniarza Meunier przez Izbę Parów, nie jednak pewnego niewiadomo względem tej zbrodni. Największa panuje tajemnica w całym prowadzeniu tej sprawy, i wyraźnie nikt nie wie, czy w ciągu badań wykryto jakich współników. —

Słychać, że pułkownik Vaudrey znany uczestnik zamachu buntowniczego w Strażburgu stara się aby był na deputowanego obrany. Atoli jednoznaczne w tej mierze panuje zdanie, że wyborcy departamentu do którego on należy, ze w zgardą odrzucą takiego kandydata.

Od kilku dni tak dalece wzmogła się zaraza *Grippą* zwana w tutejszej stolicy, że najmniej 200,000 liczą na nie cierpiących. Od wczorajszego dnia, także i prezes rady ministrów P. Molé, zapadł na tę chorobę. —

Listy z San Sebastian donoszą, że równie tam jak w Bilbao, okropny panuje niedostatek żywności. —

Znany radykalista angielski O'Connel odbywa teraz swoje demagogiczne obchody z Kilkenny do Carlow, w których miewa takie budujące mowy: »Plwajcie w twarz tym wszystkim którzy nie są waszego zdania, i nazywajcie ich zdrajcami«—i różne tym podobne brednie, prawdziwie politowania godne. —

— *Londyn 25 Stycznia.* —

Mimo zaprzeczenia gazety *Morning Chronicle*, powtarza *Hampshire Telegraph* wiadomość, iż vice-admirał Karol Adam, w miejsce pana Josias Rowlej, obejmie dowództwo floty angielskiej na morzu Śródziemnym, przydając, iż popłynie do Malty na uzbrojonym

w Plymouth 80cio-działowym okręcie liniowym *Cornwallis*. Donosi oraz, iż vice-admirał pan Karol Paget dowodzić będzie flotą angielską przy brzegach północnej Ameryki i w zachodnich Indjach w miejsce pana Halkett, który otrzymał stopień admirała.

— *Z Madrytu 17 Stycznia.* —

Na posiedzeniu kortezów z dnia 12 b. m. przyjęto większością 91 głosów przeciwko 64, zdanie sprawy kommissyi względem przywrócenia majoratów.

— *Z Bajonny 12 Stycznia.* —

Wszystko zapowiada czynne operacye w północnej Hiszpanii, a nawet sama pora czasu zaczyna się do tego stosować. Jak przewidzieć należało, są wszystkie plany krystynistów grubą tajemnicą pokryte, o ile jednak dociec można, zdaje się że przyjęli plan następujący. Dnia 18 b. m., legia angielska i wojsko hiszpańskie teraz z nią w San Sebastian znajdujące się, będzie zastąpione przez 7000 korpus z wojska Espartery, poczem uda się bezzwłocznie przeciwko Fuentarabia, które to miejsce cokolwiek bądź kosztowacoby to miało, zdobyte być musi. Do ataku tego czynią bez przerwy wszelkiego rodzaju przygotowania w St. Sebastian, nie wyłączając drabin stosownej wysokości, a gdyby tego pokazała się potrzeba, zostaną nawet użyte działa oblężnicze. Blokada rozpocznie się dnia 20, sądząc jednakże z liczby stanowisk, na których w jednym i tymże samym dniu mają być atakowani karliści, wnosić można, że zdobycia tego ważnego punktu, niezbyt wielkim ulegnie trudnościom. Tym atakiem dowodzić będą generałowie Evans i Jaureguy. W razie zdobycia Fuentarabii, zostawiwszy tamże stosowną załogę, posuną się krystyniści do Irun, którego wzięcie jako miejsca nieobronnego jest najłatwiejsze. Posiadanie Irun, otworzy krystynistom granicę francuzką, co pod względem zasiłków i żywności stawiloby karlistom niezliczone do pokonania trudności, bo wtenczas, zamiast otrzymywać te artykuły prostą drogą przez Behobia, byłiby zmuszeni sprowadzać

je o milę dalej i przez góry. Jenerał Saarsfield stojący teraz w Pampelonie na czele 10 tysięcy ludzi, ma wspierać to przedsięwzięcie, posuwając się w tymże samym dniu z swojego stanowiska do Tolozy, co mu bez trudności przyjść może, ponieważ cała okolica tamtejsza jest z fakcyonistów oczyszczona. W Tolozie, będącej bardzo korzystnym stanowiskiem centralnym; założy, jak się zdaje, Saarsfield swą główną kwaterę, ażeby albo jenerała Evans, gdyby karliści przeciwko niemu wymierzili swe siły, wspierać w jego pochodzie ku granicy, lub zasłaniać te oddziały korpusu Espartery, które postąpić mają pod Durango. Z Bilbao dnia 17 połączyć się winien korpus jenerała Narvaez z korpusami jenerałów Ribero i Alaix, które z Wittoryi wyruszą, staną powyżej Villaro i tam jako korpus odwodowy zatrzymają się, z gotowością postąpienia ku Durango lub Bilbao, gdyby, jak sądzą, tam chcieli karliści główną swą siłę gromadzić.

— *Stambul 28 Grudnia.* —

Dnia 24 b. m. odprawił się obrzęd uroczysty zwany Hirkaï Szeryf (Płaszcz proroka), na którym byli obecni wszyscy dygnitarze państwa.

Słychać, że nowy kapudan-pasza otrzymał polecenie założenia szkoły aplikacyjnej dla oficerów marynarki, z czego obiecują sobie bardzo wiele dla floty tureckiej.

W tych dniach będzie puszczona w obieg nowa moneta, z wizerunkiem sultana.

W morowém powietrzu nie zaszło dotąd żadne zmniejszenie, a nadto zjawiły się jeszcze jakieś krosty i zaraza na bydło, co dotąd wtenczas tylko postrzegać się dawno, kiedy zjadliwość morowego powietrza włąć zaczynała.

Z Alexandryi otrzymano zaspakajające wiadomości. Zdaje się być nareszcie bliskim ten czas, w którym trwale sojusze zuwarte będą między Portą a egipskim satrapą.

Królewsko pruski minister przy dworze greckim, przybywszy tu ze Smirny, zabawił

czas krótki i dnia 21 b. m. wyjechał z powrotem do Grecyi.

— *Z Pekinu 31 Maja 1836 r.* —

Tutejsza gazeta ogłosiła następujący cesarski manifest:— »Dnia 17 miesiąca 4tego, Ja, Cesarz zamierzam zwiedzić wschodnie groby cesarskie. Po moim odjeździe rozkazuje Kingom King-min (starszy brat cesarski) i Yich-schaou (synowiec cesarza), równie jak i obu ministrom gabinetowym Tschwangling i Wanso, w Pekinie pozostać, i sprawami państwa kierować. Mają oni kolejno, po jednym dniu, w wewnętrznym pałacu bawić i tamże nocować. Tym, którzy utrzymywać będą straż nocną, rozkazuję o god. 4 narady zatrudnienia swoje opuszczać. Czcijcie to!«

Innym cesarskim wyrokiem z d. 7 maja, Tse-king, jeden z braci cesarskich, skazany został na wygnanie do Tartaryi na lat 7 za to, iż nie będąc powołany, mieszał się do spraw rządowych. Cesarska rodzina składa się teraz z przeszło 600 członków, przez nią uznanych i pobierających pensye ze skarbu.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 10 do dnia 11 Lutego.

Naras Ludwik, Reinberg Haske, z Polski; Kobierski Felix, Franklin, Langer Henryk, z Galicyi; Sponner Franciszek, Hattasch Floryan, Menzel Filip, Czerny Jerzy, Olbrich Józef, Kolomasznik Franciszek, Kolomasznik Wacław, Jürke Karol, z Pruss.

Wyjechali z Krakowa.

Wahrmann Abraham, do Polski; Bogusz Xawery, Lewicki, Moitinger Jan, do Galicyi; Swilinski Mateusz do Pruss.

Doniesienie.

Na ostatnim kassynie maskowym znalezioną została chustka od nosa, właściciel raczy odebrać takową w księgarni D. E. Friedlejna za złożeniem złp. 2 dla ubogich do puszeki.
